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Bestyrelser i naturnationalparker  
 

Grundlag for bestyrelser  

For alle de kommende naturnationalparker gælder det, at lovgivningen sætter de overordnede rammer 

for naturnationalparkerne. Det fremgår af loven, at en naturnationalpark skal forvaltes med natur og 

biodiversitet som hovedhensyn, med henblik på at naturen i området så vidt muligt kan udvikle sig på 

egne præmisser. Her er helårsgræsning med store græssende dyr og dertilhørende hegn en central del 

af konceptet. Bestyrelserne for de kommende naturnationalparker kan inden for lovgivningens 

rammer give input til Naturstyrelsen om forvaltningen i de enkelte naturnationalparker og kan 

inddrages i en række beslutninger vedrørende forvaltningen, ligesom der kan etableres processer, som 

sikrer, at miljøministeren forelægges bestyrelsernes bidrag og forslag. Bestyrelserne for 

naturnationalparkerne har ikke en forvaltningskompetence over naturnationalparkerne. 

 

Inddragelse af bestyrelser 

Bestyrelserne inddrages i udarbejdelsen af planerne for naturnationalparkerne, inden der søges om 

tilladelser hos relevante myndigheder. Bestyrelserne kan eksempelvis komme med forslag om 

placering af friluftsfaciliteter, låger, ruteforløb, typer af friluftsfaciliteter, rydning af 

nåletræsbevoksninger, bekæmpelse af invasive arter, plantning af hjemmehørende træer samt give 

input til hegnslinjens specifikke placering og afgrænsning af naturnationalparken. Miljøministeren 

godkender planerne for de enkelte naturnationalparker, efter bestyrelserne har været inddraget og 

planerne har været i offentlig høring.  

 

I forhold til de to naturnationalparker i Gribskov og Fussingø, der er længst fremme, og hvor planerne 

allerede er myndighedsbehandlet, kan bestyrelserne foreslå justeringer, der ligger inden for de 

eksisterende planer, f.eks. antal og placering af låger til friluftslivet, typer af friluftsfaciliteter og 

justeringer af ruteforløbet for stier. Bestyrelserne for naturnationalparkerne i Gribskov og Fussingø 

skal derudover have mulighed for at evaluere planerne et år efter åbning af de to naturnationalparker 

og få indflydelse på de samme elementer som bestyrelserne for de øvrige 13 naturnationalparker ved at 

indstille forslag til politisk stillingtagen.  

 

Gribskov Naturnationalpark er den eneste naturnationalpark, hvor der er planlagt udsættelse af elge. 

På et indledende møde skal bestyrelsen drøfte spørgsmålet om udsætning af elge i 

naturnationalparken, og om der er et lokalt ønske herom. Hvis et flertal i bestyrelsen på dette møde 

ønsker at elge udgår af planen, vil Naturstyrelsen igangsætte en proces med justering af planen mhp. 

at elge udgår af planen. Parallelt med arbejdet med en eventuel ny etableringstilladelse, påbegyndes 

etablering af naturnationalparken pba. den eksisterende etableringstilladelse, hvormed 

naturnationalparken kan åbne primo 2025.  
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Udpegning af bestyrelser 

Bestyrelsesformænd udpeges af regeringen. Øvrige bestyrelsesmedlemmer udpeges af miljøministeren 

efter indstilling fra de organisationer, der i dag er repræsenteret i de 15 lokale projektgrupper for 

naturnationalparkerne. Hver bestyrelse vil bestå af 20-30 medlemmer. Bestyrelsesformænd og 

bestyrelsesmedlemmer udpeges for fire år med mulighed for genudpegning. Bestyrelsesformænd 

modtager honorar. 

 

 

 


